## D.

## DALMATICA ET TUNICELLA.

## 1) Dignitariorum, Abbat. etc.

Vd.: *Usus Pontifical.* (decr. n. 4593 ad 8; n. 4863).

## 2) Episcopi.

(Quando deferenda?)

Cf.: *Laici.*

Episcopus fontem baptism. benedicturus, cum planeta deponere debet pariter dalmaticam et tunicellam, nam sunt illae indumenta missalia et non deferuntur cum Pluviali et ita usus communis Ecclesiarum. n. 2946 ad 2 die 19. Apr. 1681.

## 3) Ministrorum.

*Ad dubium:* An deceat Canonicum celebrantem esse in paramento pretioso, Diaconum et Subdiaconum paratos esse inferiori Dalmatica et Tunicella? S. C. resp.: Congruere, quod Dalmaticae et Tunicellae, si fieri potest, conformes sint planetae celebrantis, quia sacra haec indumenta non ministrorum ornatui sed ecclesiasticae functionis decori inserviunt. n. 4536 ad 4 die 4. Junii 1817.

## NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM:

Etsi nulla lege praescriptum sit, ut Dalmatica et Tunicella nedum in colore, de quo non est quaestio, verum etiam in qualitate inferiores non sint Casula, qua utitur Celebrans, congruit tamen, ut, quantum fieri potest, ab illa non differant, minime obstante, quod Celebrans sit Canonicus; in officio vero Diaconi et Subdiaconi Beneficiati aut simplices Sacerdotes ministrarent. Quippe sacra haec indumenta non ad personae ornatum adhibentur, sed ecclesiasticae functionis decori inserviunt. Verumtamen certa regula dari nequit, quia non omnes Ecclesiae sacris suppellectilibus aequae

sunt instructae, et in aliquibus pretiosiores Casulae habentur ex pia fidelium largitione; desunt vero similes Dalmaticae et Tunicellae, neque ad illas comparandas idonea suppetunt media. Curandum tamen, ne nimis differant.

## 4) Pro planeta plicata utenda.

Vd.: *Planeta plicata* (pro dalmatica, decr. n. 4620).

## 5) In Processione.

Vd.: *Processio* (Clerus inf. paratus. decr. n. 4113).

De dalmatica etc. Thuriferariorum in processione, vd.: *Thuribula duo in process.* (decr. n. 4233.); *Cruciferarius in processionib. Dom Palm. etc.* (decr. n. 4620).

## 6) In Process. funebri.

In sepultura defunctorum dum cadaver e sua domo defertur ad Eccl. cum assistentia Parochi et Ministris s. cum Pluviali, Dalmatica et Tunicella indutis, Ministri s. sine amictu, neque alba, neque cingulo superimponunt Dalmaticam et Tunicellam soli Cottae vel Superpelliceo. Quae ritur: an talis consuetudo possit sustinui, vel cogendi sint Ministri s., ut simul cum Dalmatica et Tunicella induant amictum, albam et cingulum?

Et S. eadem C. . . . respondendum censuit:

„Servandam in casu dispositionem Ritualis Romani“.

Atqui ita rescripsit, declaravit, indulsit, servarique mandavit. n. 5050 ad 10 die 23. Maji 1846.

## 7) In Vesperis.

In Ecclesia parochiali s. Michaelis arch. ab antiquo tempore est usus, quod Diaconus et Subdiaconus in vesp. sol. praestent assistentiam Celebranti

non induti pluvialibus, sed Tunicella et Dalmat. S. C. resp.: *Arbitrio Archiepiscopi.* n. 4456 die 31. August. 1793.

## DAMNATUS.

Vd.: *Campana Damnati; Sepultura* (in Eccles.).

## DECANUS.

Concedi posse Decano Ulyssobon 1. mandare incipere; 2. dare ictum et signum incipiendi Lectiones Nocturnorum; 3. et facere signum exeundi a choro. n. 136 die 2. Sept. 1597.

Decanum, habentem praebendam presbyteralem et diaconalem, in utroque Officio inservire debere, si vult gaudere illorum provenibus. n. 1255 die 21. Aug. 1640.

Cf.: *Chorus; Hebdomadarius.*

## DECEMBRIS.

(Dies XXX.)

De translatione in hunc diem, vd.: *Transl. festi dupl.* (decr. n. 5159).

## DECOLLATIO S. JOANN. BAPT.

Festum decollationis s. Joann. Bapt. quod die 29. Aug. ab universa Ecclesia ritu dupl. min. agitur, in posterum celebrandum esse ritu dupl. majori; quod SS. PP. Pius VI ubique executioni mandandum esse praecepit. n. 4429 die 14. Mart. 1787.

Quando *Credo* dicendum, vd.: *Credo in Missa Patroni princip.* (decr. n. 4143).

*De vespers,* vd.: *Vesp. integrae.* (decr. n. 4594. VII.)

## DECRETA.

(Authenticitas et Obligatio.)

Vd.: *Consuetudo.*

Cum saepe oriantur dubia super authenticitate nonnullorum decretorum,

quae, licet in publicis tabulis S. R. C. inscripta reperiantur, nihilominus in collectione eorundem decretorum typis edita omissa fuerunt; hujusmodi decreta pro postulantium voto eidem Collectioni addi possunt. n. 4590 ad 13 die 17. Sept. 1822.

Quaecunque inveterata consuetudo in contrarium derogare non potest Legi a decretis S. C. praescriptae. n. 4861 ad 2 die 3. Aug. 1839.

*Ad dubium:* An decreta S. R. C., dum eduntur, derogent cuicunque contrariae invecetae consuetudini etiam immemorabili et in casu affirmativo obligent etiam quoad conscientiam? S. C. resp.: Affirmative, sed recurrendum in particulari. die 11. Sept. 1847.

*Ad dubium:* An decreta a S. C. emanata et responsiones quaecunque ab ipsa propositis dubiis scripto formiter editae eandem habent auctoritatem ac si imediate ab ipso SS. Pontifice promanarent, quamvis nulla facta fuerit de iisdem relatio Sanct. Suae? S. C. resp.: Affirmative 23. Maji 1846.

*Ad dubium:* 1. Quum in declaratione S. R. C. lata die 23. Maji 1846 sancitum fuerit quod Decreta et Responsiones ab ipsa emanatae, dummodo scripto formiter editae fuerint, eandem auctoritatem habere, ac si imediate ab ipso Summo Pontifice promanarent, quaeritur: an per verba „dummodo formiter scripto editae fuerint“ sufficiat quod sint subscriptae a S. R. C. Praefecto et Secretario, ac ejusdem sigillo munitae, seu potius requiratur, ut sint vel Romae, vel ab Episcopis in suis Dioecibus promulgatae?